Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200169

169

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 58/2020.
Nº Processo: 23122.025251/2020-78.
Inexigibilidade. Nº 17/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 24.729.097/0001-36 - SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SAO JOAO DEL
RE. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual. Vigência:
23/12/2021 a 23/12/2022. Valor do Termo Aditivo: R$ 762.300,00. Data de Assinatura:
01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL CPD Nº 25/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - CPD 025/2021, na área de
Cardiologia, publicado no DOU de 20 de dezembro de 2021, seção 3, páginas 140-143, no
subitem 4.11.1 onde se lê: "subitem 4.9", leia-se: "subitem 4.11"; no subitens 4.11.4 e
6.5.12 onde se lê: "subitem 1.1", leia-se: "subitem 2.1"; acrescentar o subitem 6.5.1.1:
"6.5.1.1 A Prova de Escrita será realizada no dia 31/01/2021, às 7h00min, no Campus
Centro-Oeste Dona Lindu. A confirmação do horário e local de prova será divulgada no
endereço eletrônico https://ufsj.edu.br/secop/cpd_cco_2021.php, em até 10 (dez) dias
antes do início das provas, juntamente com a Relação de Inscritos"; no subitem 6.5.4 onde
se lê: "subitem 9.1", leia-se: "subitem 6.5.1"; acrescentar o subitem 6.5.11.1: "6.5.11.1 A
pontuação final da Prova de Escrita será obtida pela média aritmética simples das notas
individuais atribuídas por cada membro da Comissão Examinadora, apresentada com 2
(dois) algarismos decimais, sendo arredondadas para cima apenas se a terceira casa
decimal for igual ou superior a 5 (cinco)."; no subitem 6.5.12 onde se lê: "3 (três), leia-se:
"2 (dois)"; no subitem 6.5.14 onde se lê: "O candidato que desejar solicitar vista/cópia do
conteúdo da Prova Escrita para fins de recurso, deverá fazê-lo em até 1 (um) dia útil após
a divulgação da sua nota mediante preenchimento de formulário próprio, disponível no
endereço eletrônico constante no subitem 1.1, encaminhando para o endereço eletrônico
secop@ufsj.edu.br.", leia-se: "O candidato que desejar solicitar vista/cópia do conteúdo da
Prova Escrita e das planilhas de pontuação das provas para fins de recurso, deverá fazê-lo
em até 1 (um) dia útil após a divulgação da sua nota mediante preenchimento de
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico constante no subitem 2.1,
encaminhando para o endereço eletrônico progpcco@ufsj.edu.br."; excluir o subitem
6.5.15; no subitem 6.5.16 onde se lê: "2 (dois) dias úteis", leia-se: "1 (um) dia útil"; nos
subitens 6.6.9 e 7.1 onde se lê: "09 de fevereiro de 2022", leia-se: "10 de fevereiro de
2022"; no subitem 7.3 onde se lê: "A nota final de cada candidato será a soma das notas
da Prova Escrita e da Prova de Títulos, calculada até a segunda casa decimal, sem
arredondamentos.", leia-se: "A nota final de cada candidato será a soma da Nota Final da
Prova Escrita e da Prova de Títulos"; no subitem 9.3 excluir o trecho "da gravação"; no
subitem 13.6 onde se lê: "subitem 12.5" leia-se: "subitem 13.5".

São João del-Rei, 21 de dezembro de 2021.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.038878/2021-85.
Pregão Nº 73/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 21.728.334/0001-56 - JSM SOLUCOES LOGISTICA E TRANSPORTE EIRELI. Objeto:
Transporte de um transformador trifásico, potência nominal de 5000/6250 kva, 60 hz,
regime contínuo resfriamento ln, em óleo mineral, classe de tensão 72,5 kv, tensões
primárias 72450/70725/6900/67275/65550v , nbi no primário 350 kv, ligação primária em
triângulo, tensão secundária 13800/7967 v ligação em estrela, com neutro acessível, nbi no
secundário 110 kv na subestação 69kv (SE 69kv) do Campus São Cristóvão da UFS.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 15/03/2022. Valor
Total: R$ 37.400,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.015390/2021-75.
Pregão Nº 56/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.745.542/0001-35 - ENTEL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Solução de
impressões, digitalizações e reproduções de caráter local e com acesso via rede local
(tcp/ip), modalidade franquia mais excedentes, digitalização e cópia de documentos,
incluindo a disponibilização de equipamentos, software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem das páginas, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
treinamento de usuários, fornecimento e reposição de peças e suprimentos, exceto
papel.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2025. Valor
Total: R$ 260.191,20. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Cooperativa de Trabalho Educacional de Pai e Professores de Arraias -
CEPAR. OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-
obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Cristiane Hermelinda Castro Gáspio Santos - Presidente/Diretora CEPAR.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Aurora do Tocantins.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Luzinei de Jesus Silva - Prefeito.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e UNIAGRO - UBT Comercial Agrícola Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Adriano Silva dos Santos - Diretor Operacional.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Negócios Contábeis Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Vinicius Silva de Carvalho - Sócio Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Riachão/Secretária de Agricultura.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Josimar Pereira Freitas - Secretário de Agricultura de Riachão-MA.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e GIRA, Gestão Integrada de Recebíveis do Agronegócio SA.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT, Gustavo Peloso Vieira de Andrade - CFO e Mariana Soares Peres - CRO.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e o Profissional Liberal João Batista Consentini Filho.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e João Batista Consentini Filho - Engenheiro Agrônomo.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Fazenda São João.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Paulo Henrique Piaia - Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e DR Comércio e Serviços Veterinários Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Daniel Ferreira Dias - Proprietário.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins,
Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa - ADETUC e
Prefeitura Municipal de Arraias. OBJETO: Gestão e uso do Museu Histórico e Cultural de
Arraias: Identidades e memórias. VIGÊNCIA: 38 (trinta e oito) meses a partir da data da
assinatura.DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021. SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato -
Reitor UFT, Jairo Soares Mariano - Presidente ADETUC e Herman Gomes de Almeida -
Prefeito Municipal de Arraias.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e Secretaria Municipal de Saúde de Palmas-TO - SEMUS.
OBJETO: Desenvolvimento do projeto ciência de dados aplicada no monitoramento e
análise de dados de vigilância epidemiológica no município de Palmas.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor UFT e
Thiago de Paulo Marconi - Secretário SEMUS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3744/2021 - UASG 154419

Nº Processo: 23101.003744/2021 . Objeto: Contratação da Fundação Arthur Bernardes-
FUNARBE para gerenciamento e desenvolvimento do Projeto Pesquisa e Inovação para
Monitoramento Remoto de Águas Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei
Declaração de Dispensa em 21/12/2021. JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Ratificação em 21/12/2021. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor.
Valor Global: R$ 700.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.320.503/0001-51 FUNDACAOA R T H U R
B E R N A R D ES .

(SIDEC - 21/12/2021) 154419-26251-2021NE800232